ATA DA SESSÃO PÚBLICA (SÍTIO)

PROCESSO SEI nº: 6024.2023/0007640-8, SAS - PA, EDITAL nº: 166/SMADS/2023, TIPOLOGIA DO
SERVIÇO: Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes - SAICA,
CAPACIDADE: 15 vagas. Aos vinte e dois dias do mês de Setembro de dois mil e vinte e três,
reuniram-se 3 (três) pessoas no CREAS Parelheiros – Rua Ângelo Catelani, 777 – Parelheiros –
São Paulo, em SESSÃO PÚBLICA para atendimento ao disposto no artigo 23 da Instrução
Normativa 03/SMADS/2018, tendo em vista o recebimento de 1 (uma) proposta para o objeto
do Edital citado na inicial. O credenciamento dos participantes ocorreu das 09hs30 às 10hs00
horas. A abertura oficial foi realizada pelo Presidente da Comissão de Seleção, Sr. Armando
Donizete Ferreira de Souza – ao qual realizou a abertura da sessão pública com uma palavra de
saudação e agradecimento a todos os presentes. A mesa coordenadora foi composta pela
Comissão de Seleção designado conforme publicação no DOC de 13/09/2023, vindo a ser:
Armando Donizete Ferreira de Souza – RF 788.664.1; Aline Ramalho da Silva – RF 850.988.3;
Roseane da Silva Pires – RF 787.715.3 dos componentes da Comissão de Seleção, ficando como
presidente da comissão o primeiro nomeado. Não houve a presença de representantes do
COMAS e de outros Conselhos e nem da OSC proponente. Após a instalação da mesa foi
demonstrada a inviolabilidade do envelope e em seguida, aberto, sendo conferida a
documentação nele contido a saber: Envelope 1: Instituto Irmã Dulce, CNPJ: 05.824.978/0001-
91 contendo: Minuta do plano de trabalho; Plano de aplicação dos recursos da parcerias;
Comprovante CNPJ; Ata de reunião extraordinária de renuncia de cargo de presidente da Sra.
Francisca Crisostomo Cesar; ATA de adequação do Estatuto social  e Eleição do Conselho Fiscal
para mandado 2020 á 2024; Relação nominal de dirigentes; Certificado de Matrícula SMADS –
Venc. 30/06/2024; CMDCA – 03/07/2023; CENTS – Venc. 09/07/2027; Certificado COMAS –
18/05/2022; CNEAS – 20/03/2023; Certificado de regularidade cadastral de entidades – CRCE –
impresso em 07/06/2022; Certificado de credenciamento educacional –  Venc. 18/08/2024;
DUAS CÓPIAS do Registro CMI/633/22 – emissão 20/09/2022 e validade em 20/09/2026;
Comprovante de endereço da OSC; Termo de Colaboração 281/SMADS/2023 – SAICA VOVÓ
NELI; Termo de Colaboração 343/SMADS/2023 – SAICA FLORESCER; Termo de Colaboração
224/SMADS/2023 – CCA CONFORTO; Termo de Colaboração 036/SMADS/2023 – MSE
ESPERANÇAR.
 Com a conferência dos documentos apresentada, tornando assim público o recebimento das
propostas. Por falta de quórum de Conselhos representativos e da OSC Proponente, não houve
pronunciamento e manifestações.
 Foi esclarecido que as documentações apresentadas pela proponente estão de acordo com o
edital publicado. Foi informado que o extrato desta Ata estará disponível no sitio eletrônico da
SMADS a partir do dia útil seguinte a esta SESSÃO PÚBLICA e publicada no Diário Oficial da
Cidade na data mais próxima possível a este ato. Foi informado ainda que esta Comissão de
Seleção terá o prazo de até 7 (sete) dias úteis para o julgamento da proposta apresentada,
observando os critérios descritos no artigo 24 da Inscrição Normativa 03/SMADS/2018. A
seguir elaborará parecer técnico conclusivo acerca da proposta recebida a publicizará o
resultado no sitio eletrônico da SMADS e no Diário Oficial da Cidade. Não havendo mais
nenhuma manifestação e nada mais a tratar, a SESSÃO PÚBLICA foi encerrada. Esta ata foi
lavrada por Aline Ramalho da Silva e vai assinada pelos membros da Comissão de Seleção.
Armando Donizete Ferreira de Souza - RF 788.664.1
Aline Ramalho da Silva – RF 850.988.3
Roseane da Silva Pires – RF 787.715.3